
  

 

          

Rettifica ed Integrazione n. 2 al Bando di Borse di studio n. 1/2024 (prot. n. 2617/2024) 

 Prot. n. 2923 del 06.12.2024 - Rep. n. 106/2024  

n. 70 Borse di studio per le attività necessarie alla realizzazione del Progetto Compiti@Casa 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

PROF.SSA ADRIANA GARRONI 

 

VISTO il bando codice Borse di studio n. 1/2024, prot. n. 2617/2024 e pubblicato in data 22.11.2024 ed 

in particolare l’art. 3 e l’art. 7; 

 

RITENUTO opportuno modificare l’art. 3 e l’art. 7 del succitato bando per integrare l’elenco dei corsi di 

studio che permettono l’accesso al bando e per regolamentare le modalità di erogazione della 

borsa di studio ed eventuali scorrimenti della graduatoria di merito; 

 

 

DISPONE 

 

Di rettificare e di integrare come segue l’art. 3 e l’art. 7 del bando Borse di studio n. 1/2024, prot. n. 2617/2024: 

 

   Art. 3 

 Requisiti per la partecipazione e destinatari delle borse di studio 

 

Alla procedura comparativa finalizzata all’attribuzione delle borse di studio di cui all’art. 1 e 2  possono partecipare 

studenti e studentesse, che, alla data di scadenza del bando, nell’anno accademico 2024-2025 siano regolarmente 

iscritti a tempo pieno ad almeno il secondo anno dei corsi di laurea triennale o a ciclo unico (tra quelli elencati di 

seguito) di Sapienza Università di Roma, oppure iscritti a tempo pieno  ad un corso di laurea magistrale di Sapienza 

Università di Roma, tra quelli elencati in seguito. 

 

➢ Per le materie scientifiche: 

Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 

Laurea Triennale 

- L-2 Bioinformatics – Bioinformatica  

- L-2 Biotecnologie  

- L-2 Biotecnologie Agro-Alimentari e Industriali 

- L-13 Scienze Biologiche 

- L-27 Scienze Chimiche 

- L-30 Fisica 

- L-32 Scienze Ambientali 

- L-32 Scienze Naturali 

- L-34 Scienze geologiche 

- L-35 Matematica 

- L-35 Scienze matematiche per l’intelligenza artificiale  

- L-43 Tecnologie per la Conservazione e il Restauro dei Beni Culturali 

Laurea Magistrale 

- LM-6 Genetica e Biologia Molecolare - Genetics and Molecular Biology 

- LM-6 Biologia e Tecnologie Cellulari 



 

 

 

 

- LM-6 Neurobiologia – Neurobiology  

- LM-6 Ecobiologia 

- LM-8 Biotecnologie e Genomica per l'industria e l'ambiente 

- LM-9 Biochemistry – Biochimica  

- LM-11 Scienze e Tecnologie per la Conservazione dei Beni Culturali - Science and Technology for the 

Conservation of Cultural Heritage  

- LM-11 Archaeological Materials Science - Scienza dei Materiali Archeologici  

- LM-17 Fisica – Physics  

- LM-40 Matematica 

- LM-40 Matematica applicata 

- LM-54 Chimica Analitica 

- LM-54 Chimica 

- LM-58 Astronomia e Astrofisica - Astronomy and Astrophysics  

- LM-60 Scienze della natura 

- LM-70 Scienze e tecnologie alimentari 

- LM-71 Chimica Industriale 

- LM-74 Geologia Applicata all'Ingegneria, al Territorio e ai Rischi 

- LM-74 Geologia di esplorazione 

- LM-75 Monitoraggio e Riqualificazione Ambientale 

- LM-85 bis Scienze della formazione primaria  

 

Facoltà di Farmacia e Medicina 

Laurea Triennale 

- L-29 Scienze Farmaceutiche Applicate 

 

Laurea Magistrale 

- LM-13 Farmacia 

- LM-13 Chimica e Tecnologia Farmaceutiche (sede Roma) 

- LM-13 Chimica e Tecnologia Farmaceutiche (sede Latina) 

 

Facoltà di Ingegneria dell'Informazione, Informatica e Statistica 

Laurea Triennale 

- L-2 Bioinformatics – Bioinformatica  

- L-5 Filosofia e Intelligenza Artificiale  

- L-8 Ingegneria dell'Informazione (sede di Latina) 

- L-8 Ingegneria delle Comunicazioni 

- L-8 Ingegneria Gestionale 

- L-8 Ingegneria Elettronica 

- L-8 Ingegneria Informatica e Automatica 

- L-29 Molecular Biology, Medicinal Chemistry and Computer Science for Pharmaceutical Applications - 

Biologia molecolare, Chimica farmaceutica e Informatica per applicazioni farmaceutiche  

- L-31 Applied Computer Science and Artificial Intelligence – Informatica Applicata e Intelligenza 

Artificiale 

- L-31 Informatica 

- L-35 Scienze matematiche per l’intelligenza artificiale  



 

 

 

 

- L-41 Statistica gestionale 

- L-41 Statistica, economia, finanza e assicurazioni 

- L-41 Statistica, economia e società 

Laurea Magistrale 

- LM-18 Computer Science – Informatica  

- LM-21 Ingegneria Biomedica  

- LM-25 Control Engineering - Ingegneria Automatica  

- LM-27 Ingegneria delle Comunicazioni 

- LM-29 Ingegneria Elettronica - Electronics Engineering  

- LM-31 Ingegneria Gestionale - Management Engineering  

- LM-32 Engineering in Computer Science - Ingegneria Informatica  

- LM-32 Artificial Intelligence and Robotics - Intelligenza Artificiale e Robotica  

- LM-32 Artificial Intelligence – Intelligenza Artificiale  

- LM-41 Medicina e chirurgia HT (abilitante all'esercizio della professione di Medico Chirurgo)  

- LM-53 Ingegneria delle Nanotecnologie - Nanotechnology Engineering  

- LM-66 Cybersecurity  

- LM-82 Statistical Methods and Applications - Metodi statistici e applicazioni  

- LM-82 Scienze statistiche - Statistical Sciences  

- LM- 83 Scienze attuariali e finanziarie - Actuarial and Financial Sciences  

- LM/SC-GIUR Risorse umane, scienze del lavoro e innovazione  

- LM-Data Data Science 

 

 

➢ Per le materie umanistiche: 

Facoltà di Lettere e Filosofia 

Laurea Triennale 

- L-1 Scienze Archeologiche 

- L-1 Studi storico-artistici 

- L-3 Scienze della moda e del costume 

- L-3 Teatro, Cinema, Media 

- L-5 Filosofia e Intelligenza Artificiale  

- L-5 Filosofia 

- L-6 Scienze geografiche per l’ambiente e la salute  

- L-10 Lettere moderne 

- L-10 Classics - Civiltà e Letterature Classiche  

- L-10 Letteratura Musica Spettacolo 

- L-10 Lettere classiche 

- L-11 Lingue, Culture, Letterature, Traduzione 

- L-11 Lingue e civiltà orientali 

- L-11 Comunicazione e Interpretariato in Lingua dei segni italiana (LIS e LISt) 

- L-12 Mediazione linguistica e interculturale 

- L-15 Scienze del turismo sostenibile 

- L-37 Cooperazione internazionale e sviluppo  

- L-42 Storia, Antropologia, Religioni 

- L-42 Global Humanities - Studi umanistici globali 

 



 

 

 

 

Laurea Magistrale 

- LM-1 Discipline Etno-Antropologiche 

- LM-2 Mediterranean Archaeology - Archeologia del Mediterraneo  

- LM-2 Cultural Heritage in the Near and Middle East, and in Africa - Patrimonio culturale del Vicino e 

Medio Oriente, e dell'Africa  

- LM-2 Archeologia  

- LM-5 Archivistica e biblioteconomia  

- LM-14 Filologia moderna 

- LM-15 Filologia, letterature e storia del mondo antico  

- LM-19 Gender studies, culture e politiche per i media e la comunicazione  

- LM-19 Editoria e scrittura 

- LM-36 Lingue e Civiltà Orientali - Oriental Languages and Cultures  

- LM-37 English and Anglo-American Studies - Studi Inglesi e Anglo-Americani  

- LM-37 Scienze linguistiche, letterarie e della traduzione  

- LM-39 Linguistica  

- LM-45 Musicologia 

- LM-64 Culture e Religioni 

- LM-65 Fashion studies - Scienze della moda  

- LM-65 Scritture e produzioni dello spettacolo e dei media (cinema, teatro, danza) 

- LM-78 Filosofia 

- LM-80 Gestione e valorizzazione del territorio 

- LM-81 Scienze dello sviluppo e della cooperazione internazionale - Development and International 

Cooperation Sciences  

- LM-84 Scienze storiche. Medioevo, età moderna, età contemporanea 

- LM-85 bis Scienze della formazione primaria  

- LM-89 Storia dell’arte 

- LM/SC-GIUR Diritto, amministrazione e gestione del patrimonio culturale  

 

Art. 7 

Erogazione borsa di studio 

 

L’erogazione della borsa di studio avviene in un’unica soluzione, al netto delle ritenute di legge a carico dello 

studente come indicato nell’art. 1 del presente bando di concorso, a condizione che gli studenti risultati vincitori 

siano effettivamente immatricolati a un corso di laurea presso Sapienza alla data del 31.05.2025, termine delle 

attività di supporto. L’erogazione della borsa di studio è altresì subordinata al completamento delle n. 70 ore di 

attività di supporto di cui all’art. 1, alla presentazione di apposito timesheet e dichiarazione di completamento delle 

ore previste dalla borsa di studio. 

Nel caso di rinuncia o di intervenuto conseguimento della laurea triennale o magistrale durante lo svolgimento 

delle ore di attività di supporto, il borsista, perdendo il suo status di studente, decade dal dovere di completamento 

delle n. 70 ore di attività e dal diritto all’erogazione della borsa di studio nella sua totalità. 

I posti non ricoperti per mancata accettazione o rinuncia alla borsa di studio, potranno essere assegnati mediante 

lo scorrimento della graduatoria.  



 

 

 

 

Contestualmente all’assegnazione della borsa di studio, lo studente riceve il codice Codice Etico e di 

Comportamento di Sapienza Università di Roma1, che costituisce parte integrante dell’assegnazione stessa. 

Qualora, nel corso dello svolgimento delle attività, dovessero accertarsi situazioni in cui il comportamento del 

borsista non sia conforme al Codice etico e di comportamento di Sapienza Università di Roma, il beneficiario verrà 

considerato decaduto dal diritto all’erogazione della borsa di studio. 

 

 

Per effetto delle rettifiche degli artt. 3 e 7, la domanda di partecipazione dovrà essere inoltrata secondo le modalità 

riportate all’art. 4 del bando Borse di studio n. 1/2024, prot. n. 2617/2024 entro il prossimo 26 dicembre 2024, ore 

23:59 (ora italiana).  

Qualora il termine di scadenza per la presentazione delle domande cada in giorno festivo, esso si intende differito 

al primo giorno non festivo immediatamente successivo. 

 

Roma, 06 dicembre 2024 

       F.to La Direttrice del Dipartimento 

                            Prof.ssa Adriana Garroni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                      
1 Il Codice etico e di comportamento di Sapienza Università di Roma è rinvenibile al seguente link: 

https://www.uniroma1.it/sites/default/files/field_file_allegati/codice_etico_prot_def_0.pdf 

 

https://www.uniroma1.it/sites/default/files/field_file_allegati/codice_etico_prot_def_0.pdf


 

 

 

 

INFORMATIVA ALL’INTERESSATO  

 

Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE n. 679/2016 del 27.04.2016 “Regolamento generale sulla protezione 

dei dati” (di seguito “Regolamento”) e del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”, come modificato dal D.Lgs. n. 101 del 10.08.2018, recante disposizioni per l'adeguamento 

dell'ordinamento nazionale al Regolamento europeo 

 

Titolare del trattamento: 
Università degli studi di Roma “La Sapienza”; 

nella persona del legale rappresentante pro tempore  

Dati di contatto: 

E-mail: rettoresapienza@uniroma1.it 

PEC: protocollosapienza@cert.uniroma1.it 

Responsabile della 

protezione dei dati:  

Dati di contatto: 

E -mail: responsabileprotezionedati@uniroma1.it 

PEC: rpd@cert.uniroma1.it 

 

Dirigente/Rappresentante di 

Struttura: 

Direttrice del Dipartimento di Matematica. 

 

Base giuridica del 

trattamento 

Ai sensi dell’art. 6, lett. c) del Regolamento, “Il trattamento è necessario per 

adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento”. 

Finalità e descrizione del 

trattamento: 

Il dato è trattato dal Dipartimento di Matematica al fine di garantire la 

gestione della procedura concorsuale nel rispetto del quadro normativo 

vigente. 

I dati verranno utilizzati esclusivamente per le finalità istituzionali previste, 

nell’ambito del disposto di leggi, regolamenti o norme contrattuali. 

Natura dei dati personali 

strettamente necessari per 

perseguire la finalità 

descritta 

Personali comuni:  

- dati anagrafici (nome, cognome, cittadinanza, data e 

luogo di nascita, residenza, numero telefonico, indirizzo 

e-mail); 

- dati fiscali; 

- dati relativi alla carriera scientifica, didattica e 

professionale 

- tutti gli altri dati richiesti nell’art. 5 del bando 

Informativa, consenso e 

conseguenze di un eventuale 

rifiuto 

Il conferimento dei dati personali è indispensabile per lo svolgimento delle 

attività sopra descritte. La S.V. può rifiutarsi di fornire alcuni o tutti i dati 

che saranno richiesti. L’eventuale rifiuto potrebbe determinare 

l’impossibilità di portare a termine gli obblighi di legge. 

Archiviazione e 

conservazione 

I dati verranno conservati (in formato cartaceo e digitale) per tutto il tempo 

necessario per il conseguimento delle finalità sopra indicate in conformità 

della normativa nazionale ed europea (Regolamento (UE) Generale sulla 

protezione dei dati). 

Note sui diritti 

dell’interessato 

Si informa che l’interessato potrà chiedere al titolare del trattamento dei dati, 

ricorrendone le condizioni, l’accesso ai dati personali ai sensi dell’art. 15 del 

Regolamento, la rettifica degli stessi ai sensi dell’art. 16 del Regolamento, la 

cancellazione degli stessi ai sensi dell’art. 17 del Regolamento (ove 

quest’ultima non contrasti con la normativa vigente sulla conservazione dei 

dati stessi e con la necessità di tutelare, in caso di contenzioso giudiziario, 

l’Università ed i professionisti che li hanno trattati) o la limitazione del 

mailto:responsabileprotezionedati@uniroma1.it


 

 

 

 

trattamento ai sensi dell’art. 18 del Regolamento, ovvero potrà opporsi al 

loro trattamento ai sensi dell’art. 21 del Regolamento, oltre a poter esercitare 

il diritto alla portabilità dei dati ai sensi dell’art. 20 del Regolamento. 

In caso di violazione delle disposizioni del Regolamento, l’interessato potrà 

proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, secondo la 

normativa vigente o potrà rivolgersi all'autorità giudiziaria. 

Categorie di interessati Studenti e studentesse, che, alla data di scadenza del bando, siano iscritti/e 

ad un corso di laurea magistrale, inclusi quelli Inter-ateneo, della Facoltà di 

Scienze Matematiche Fisiche e Naturali della Sapienza. 

Categorie di destinatari I dati potranno essere comunicati a terzi, in conformità alla normativa 

nazionale ed europea vigente, in particolare presso gli Uffici del 

Dipartimento di Matematica, Università di Torino, Fondazione De Agostini, 

Parsec Cooperativa Sociale. 

Comunicazione e 

trasferimento all’estero 

I dati non vengono comunicati all’estero 

 

 


